ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 31/01/2017
NOMEIA COORDENADORES DE CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO.

O REITOR da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o término do mandato dos Coordenadores ocorrido em 31/01/2017;

Considerando as indicações dos Diretores Gerais das Unidades Universitárias para o Cargo de Coordenador de Curso, baixa o seguinte:
ATO EXECUTIVO

Artigo 1º -
Ficam nomeados, a partir 01/02/2017, Coordenadores de Cursos de Graduação para mandato regular de 02 (dois) anos a encerrar-se em 31/01/2019 os professores a seguir nominados:
- Unidade Universitária de Umuarama:
	Bacharelado
	Administração
	João Marcos Codato
	M.F. nº. 3656

	Bacharelado
	Arquitetura e Urbanismo
	Paula Andreia G. da Cruz N. Silva
	M.F. nº. 6823

	Bacharelado
	Ciências Contábeis
	Clóvis Uliana
	M.F. nº. 0055

	Bacharelado
	Comunicação Social
	Rodrigo Oliva
	M.F. nº. 3467

	Tecnologia
	C.S.T. em Estética e Cosmética
	Claudia Mika Okabayashi
	M.F. nº. 5638

	Tecnologia
	C.S.T. em Gestão Comercial
	Bruno G. de Castro Oliveira
	M.F. nº. 6972

	Tecnologia
	C. S.T. em Design de Moda
	Marianna Costa Oliveira
	M.F. nº. 5870

	Bacharelado
	Direito
	Valdecir Pagani
	M.F. nº. 0334

	Licenciatura
	Educação Física
	Silvia R.N.Sucupira Sarto
	M.F. nº. 0966

	Bacharelado

	Bacharelado
	Engenharia Mecânica
	Patrick Américo Pollizello Lopes
	M.F. nº. 8443

	Bacharelado
	Farmácia
	Samantha Wietzikoski Sato
	M.F. nº. 3616

	Bacharelado
	Nutrição
	Ana Paula Cestari R. Hulsmey
	M.F. nº. 8447

- Unidade Universitária de Umuarama:

	Bacharelado
	Odontologia
	Cintia de Souza A. de Araújo
	M.F. nº. 1254

	Licenciatura
	Pedagogia
	Maria do Carmo de O. Nogueira
	M.F. nº. 0341

	Bacharelado
	Psicologia
	Danielle Jardim Barreto
	M.F. nº. 3145

	Bacharelado
	Química Industrial
	José Gaspar Ferrarezi
	M.F. nº. 0723

	Bacharelado
	Sistemas de Informação
	Elyssandro Piffer
	M.F. nº. 0074

- Unidade Universitária de Toledo:
	Bacharelado
	Administração
	Tiago Rodrigo Fischer
	M.F. nº. 7384

	Bacharelado
	Arquitetura e Urbanismo
	Raquel Machado Marques Gabriel
	M.F. nº. 8444

	Bacharelado
	Ciências Contábeis
	Senoir Vanzella
	M.F. nº. 1629

	Tecnologia
	C. S.T. em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
	Sérgio Ricardo Ferrazoli
	M.F. nº. 5175

	Tecnologia
	C.S.T. em Estética e Cosmética
	Fernanda Seimetz Brogliatto
	M.F. nº. 5580

	Bacharelado
	Direito
	Daniel Alexandre Beal
	M.F. nº. 3721

	Licenciatura
	Educação Física
	Gilberto Carlos Pereira da Silva
	M.F. nº. 1930

	Bacharelado

	Bacharelado
	Engenharia Civil
	Tiago Augusto Jordão Pigozzo
	M.F. nº. 9942

	Bacharelado
	Farmácia
	Cibele Lunardeli de Oliveira
	M.F. nº. 0412

	Bacharelado
	Fisioterapia
	Jefferson J. Amaral dos Santos
	M.F. nº. 2612

- Unidade Universitária de Guaíra:
	Bacharelado
	Direito
	Claudineia Aparecida de Miranda
	M.F. nº. 1658

	Bacharelado
	Enfermagem
	Daniele Garcia de Almeida Silva
	M.F. nº. 4081

	Licenciatura
	Pedagogia
	José Ricardo Skolmovski da Silva
	M.F. nº. 8485

- Unidade Universitária de Paranavaí:
	Bacharelado
	Arquitetura e Urbanismo
	Darlan Alves Pereira
	M.F. nº. 9453

	Tecnologia
	C.S.T. em Estética e Cosmética
	Fátima Aparecida Vieira Machado
	M.F. nº. 2703

	Bacharelado
	Direito
	Angélica Giosa Candido
	M.F. nº. 7407

	Bacharelado
	Engenharia Civil
	Allana Ribeiro Mendes
	M.F. nº. 9840

	Bacharelado
	Farmácia
	Vinícius Pereira Arantes
	M.F. nº. 3688

	Bacharelado
	Sistemas de Informação
	Claudete Werner
	M.F. nº. 1392

- Unidade Universitária de Cianorte:
	Bacharelado
	Administração
	Marcelo Rodrigues
	M.F. nº. 5752

	Bacharelado
	Ciências Contábeis
	Fabiano Higor Martins de Faria
	M.F. nº. 7427

	Tecnologia
	C.S.T. em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
	Sueli de Fátima Poppi Borba
	M.F. nº. 1493

	Tecnologia
	C. S.T. em Processos Gerenciais
	Dieine Aparecida Cescon
	M.F. nº. 3240

	Bacharelado
	Direito
	Mariceles Cristhina Fecchio
	M.F. nº. 5169

- Unidade Universitária de Cascavel:
	Bacharelado
	Administração
	Adriane Diemer Uecker
	M.F. nº. 2605

	Bacharelado
	Biomedicina
	Raphael Sahd
	M.F. nº. 5354

	Bacharelado
	Direito
	Sérgio Ricardo Tinoco
	M.F. nº. 3506

	Bacharelado
	Enfermagem
	Debora Tatiane Feiber Girardello
	M.F. nº. 8901

	Bacharelado
	Engenharia Civil
	Neusa Aparecida M. Beltrame
	M.F. nº. 8472

	Licenciatura
	História
	Fausto Alencar Irschlinger
	M.F. nº. 3088

	Bacharelado
	Odontologia
	Laerte Luiz Bremm
	M.F. nº. 0743

	Bacharelado
	Psicologia
	Clarice Regina Catelan Ferreira
	M.F. nº. 5637

	Bacharelado
	Sistemas de Informação
	Angelo Alfredo Sucolotti
	M.F. nº. 1842

- Unidade Universitária de Francisco Beltrão:
	Bacharelado
	Administração
	Sergio Bueno Fernandes
	M.F. nº. 4010

	Bacharelado
	Arquitetura e Urbanismo
	Gislaine da Silva Fernandes
	M.F. nº. 7005

	Tecnologia
	C. S.T. em Estética e Cosmética
	Juliana Pelissari Marchi
	M.F. nº. 7091

	Tecnologia
	C. S.T. em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
	João Alexandre Bonin de Mello
	M.F. nº. 1683

	Bacharelado
	Ciências Biológicas
	Luciana Pellizzaro
	M.F. nº. 3622

	Bacharelado
	Ciências Contábeis
	Idair Edson Marcelo
	M.F. nº. 5566

	Bacharelado
	Direito
	Alexandre Magno A. Moreira
	M.F. nº. 6389

	Licenciatura
	Educação Física
	Roberto Carlos Gilini
	M.F. nº. 3135

	Bacharelado

	Bacharelado
	Enfermagem
	Lediana Dalla Costa
	M.F. nº. 4164

	Bacharelado
	Engenharia Civil
	Cledison Zatta Valdameri
	M.F. nº. 6939

	Bacharelado
	Farmácia
	Volmir Pitt Benedetti
	M.F. nº. 3234

	Licenciatura
	História
	Odair Eduardo Geller
	M.F. nº. 5174

	Bacharelado
	Nutrição
	Vivian Francielle França
	M.F. nº. 4871

	Bacharelado
	Odontologia
	Fabrício Abel Paganini
	M.F. nº. 3986

	Bacharelado
	Psicologia
	Taise Signorini
	M.F. nº. 6132

	Bacharelado
	Sistemas de Informação
	João Alexandre Bonin de Mello
	M.F. nº. 1683

Artigo 2º -
Ficam nomeados os professores abaixo nominados para mandato “Pró-Tempore”:
- Unidade Universitária de Umuarama:

	Bacharelado
	Enfermagem
	Maristela de Azevedo Ribeiro
	M.F. nº. 1374

	Bacharelado
	Engenharia Agronômica
	Carolina Amaral Tavares da Silva
	M.F. nº. 7910

	Bacharelado
	Engenharia Civil
	Everlei Câmara
	M.F. nº. 6550

	Bacharelado
	Medicina Veterinária
	Luiz Sergio Merlini
	M.F. nº. 1243

- Unidade Universitária de Guaíra:

	Bacharelado
	Administração
	Erick Antonio Sigolo
	M.F. nº. 7342

	Bacharelado
	Engenharia Civil
	Vanda Zago Lupepsa
	M.F. nº. 9101

	Tecnologia
	C. S.T.em Estética e Cosmética
	Simone C. Angelim Costa
	M.F. nº. 5568

- Unidade Universitária de Paranavaí:

	Bacharelado
	Administração
	Silvia Mara Oliveira Guimarães
	M.F. nº. 4115

- Unidade Universitária de Cianorte:

	Bacharelado
	Arquitetura e Urbanismo
	Lessyane R. de Matos S. Bonjorno
	M.F nº. 10094

	Tecnologia
	C. S.T. em Design de Moda
	Márcia Regina de Souza Ruiz
	M.F. nº. 3870

	Tecnologia
	C. S.T. em Estética e Cosmética
	Paula Rebola
	M.F. nº. 5749

	Bacharelado
	Educação Física
	Marco Sakichi Kanno Suguimati
	M.F. nº. 4303

- Unidade Universitária de Cascavel:

	Bacharelado
	Arquitetura e Urbanismo
	Déborah de Camargo Paciornik
	M.F. nº. 7466

	Bacharelado
	Ciências Contábeis
	Jony Sandro Wischneski
	M.F. nº. 2517

	Tecnologia
	C.S.T. em Design de Moda
	Luciane do Prado Carneiro
	M.F. nº. 4488

	Tecnologia
	C.S.T. em Estética e Cosmética
	Luana Tedesco
	M.F. nº. 6777

Artigo 3º -
Compete aos Coordenadores nomeados exercerem as funções executivas concernentes à administração do curso e ainda à execução do Projeto Pedagógico, à Presidência do Colegiado de Coordenação Pedagógica e do Núcleo Docente Estruturante (NDE) respectivos, com jornada de atividades aprovada pela Diretoria Executiva de Gestão de Planejamento Acadêmico.
Artigo 4º -
As atribuições e competências relativas à Coordenação de Curso são melhor explicitadas em documento específico de cujo conteúdo os Coordenadores deverão declarar estar cientes.
Artigo 5º -
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE

Umuarama - Paraná, 31 de janeiro de 2017.
CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR – UNIPAR